

Semesterrapport 2 2016

Juli – december



Foto: Lars Kruse, AU Foto

Forskningsenhederne for Almen Praksis

Aalborg • Aarhus • København • Odense

Indholdsfortegnelse

Resumé	2
Nøgletal for 2016	4
Fremtidsplaner	4
Publikationer	5
<i>Afhandlinger (forsvarede)</i>	5
<i>Peer-reviewede artikler</i>	5
<i>Andre videnskabelige/formidlende publikationer</i>	10
<i>Presseomtale af forskning</i>	11
Aktiviteter	13
<i>Videnskabelige præsentationer</i>	13
<i>Nationalt og internationalt samarbejde</i>	15
<i>Andet</i>	15
Ansatte i 2016	16
Igangværende ph.d.-projekter pr. 31. december 2016	18

Resumé

Forskningsenheden for Almen Praksis i Aarhus fik ny forskningsleder pr. 1. august 2016. Her overtog Anneli Sandbæk posten som forskningsleder efter Flemming Bro, som har været forskningsleder siden 1. august 2011. Anneli Sandbæk fortsatte samtidig som leder af Sektion for Almen Medicin ved Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet. I det daglige fungerer de to enheder på mange måder som en fælles afdeling. I slutningen af 2016 blev der igangsat en forhandlingsproces med ledelsen ved Institut for Folkesundhed, som i første omgang skal udmunde i en formel samarbejdsaftale. På længere sigt er målet en egentlig centerdannelse.

Center for Forskning i Cancerdiagnostik i Praksis (CaP) under ledelse af professor Peter Vedsted forsker i tidlig kræftdiagnostik. Forskningen er forankret i miljøet på forskningsenheden og Aarhus Universitet og med tæt relation til Silkeborg Regionshospital. Fokus er kræftpatienters forløb fra det første symptom til starten af behandling. Forløbet omfatter en række kritiske faser og faktorer, der påvirker, hvor hurtigt diagnosen stilles, og behandlingen starter. Tidlig diagnostik af kræft i almen praksis afhænger af tre forhold: at borgeren kommer tidligt med symptomer, at almen praksis "fanger" relevante symptomer og iværksætter hurtig udredning, og at der er et samlet, fastlagt udredningsforløb. De tre forhold – patienten, udredningen og organisationen – udgør i kombination omdrejningspunktet for aktiviteterne. Bevillinger fra Kræftens Bekæmpelse udgør grundlaget for forskningen sammen med regionale bevillinger. CaP har fortsat et tæt samarbejde med en række internationale forskningsgrupper.

Forebyggelse af diabetes og hjertekarsygdom er et andet indsatsområde. Aktiviteterne fokuserer på tidlig opsporing af sygdom, optimal behandling og hensigtsmæssig organisation af tilbud til borgerne – alt med udgangspunkt i almen praksis. Forskningen i forebyggelse af livsstilssygdomme og forebyggelse af følgesygdomme tager udgangspunkt i projekterne "Tjek dit helbred" i Randers og "Dit liv – din sundhed" i Aarhus. I ADDITION-studiet undersøges effekten af tidlig opsporing af diabetes og efterfølgende intervention. Interventionerne er karakteriseret ved at være udviklet i samarbejde med almen praksis og kommuner. De nye evidensbaserede initiativer skal være med til at reducere sygdomskomplikationer og øge livskvaliteten for den enkelte borger. Projekterne finansieres af en lang række fonde, herunder TrygFonden og Novo Nordisk Fonden.

Mental Health in Primary Care (MEPRICA) under ledelse af professor Mogens Vestergaard blev etableret i 2013 med fire forskningsspor, som fokuserer på psykiske lidelser i almen praksis: bedre diagnostik af depression og angst i almen praksis, udvikling af nye metoder til vurdering

af virkningen af medicin på baggrund af naturlige variationer i lægers behandlingsvalg, sammenhængen mellem fysisk og psykisk sygdom og årsager til overdødelighed hos psykisk syge. Det fælles mål med forskningen er at forbedre diagnostik og behandling af personer med psykiske lidelser i almen praksis, som kan bidrage til et bedre og længere liv for disse patienter. Forskningen foregår i et netværk af forskere ved forskellige sektioner på Aarhus Universitet i samarbejde med udenlandske partnere. Den finansielle støtte kommer primært fra Lundbeck-fonden, men flere af projekterne bliver helt eller delvist finansieret af andre eksterne kilder.

Kvalitetsudvikling og klinisk adfærd er et nyere forskningsområde ved enheden. Forskningsgruppen arbejder på tværs af kliniske problemstillinger med at udvikle og afprøve interventioner, der kan ændre klinisk praksis. Flere af projekterne undersøger, hvilke mekanismer hos klinikere og i organiseringen af sundhedsvæsenet der påvirker den kliniske adfærd, og hvordan ændringer i almen praksis bedst og mest effektivt implementeres. Gruppen har også flere projekter i gang i forbindelse med den aktuelle akkreditering af almen praksis.

Lægevagten og akutte tilstande i almen praksis omhandler forskning i det akutte sundhedsvæsen. Lægevagten, skadestuer/akutafdelinger, akuttelefonen (1813) og præ-hospitalerne (112) er fokus i flere projekter: Hvorfor søger patienterne læge? Hvem er de? Hvordan går det dem senere? Den nye viden er med til at belyse, hvordan adfærden hos læger og patienter kan ændres og sikre bedre kvalitet i behandlingen og hensigtsmæssig organisering af sundhedsvæsenet. Studierne gennemføres i samarbejde med partnere i Region Midtjylland og Region Hovedstaden og med forskergrupper i Holland. Aktiviteterne finansieres primært af en større bevilling fra Trygfonden, men flere projekter bliver delvist finansieret af øvrige eksterne kilder.

Udover de nævnte større forskningssatsninger arbejder en aktiv forskningsgruppe med **Tab og sorg**. Forskningen omhandler reaktioner efter tab af en nærtstående, kompliceret og behandlingskrævende sorg, psykologiske aspekter ved at være kræftpatient eller pårørende til en alvorligt syg. Projekterne ser også nærmere på, hvordan almen praksis spiller sammen med andre dele af sundhedsvæsenet om disse opgaver, og hvilken rolle den praktiserende læge spiller, herunder mulighederne for at hjælpe de efterladte.

Aktiviteterne ved enheden afspejler et ønske om at bidrage til forståelse og udvikling af det samlede sundhedsvæsen med det sigte, at patienterne får nytte heraf. Derfor sikrer vi et miljø med mangfoldighed i forhold til faglig baggrund, forskningsmetoder og forskningssupport.

Nøgletal¹ for 2016

Aktiv	Antal
Peer-reviewede artikler	57
Andre publikationer	15
Afhandlinger (forsvarede)	4
Lønnede ansatte (årsværk)	38,98
Eksterne bevillinger (kr.)	7.478.460
Sekretariatsbidrag t/Danske Regioner	437.034

Fremtidsplaner

Forskningslederens nye rolle som både leder af Sektion for Almen Medicin ved Aarhus Universitet og Forskningsenheden for Almen Praksis i Aarhus under Danske Regioner markerer et skridt på vejen mod en organisatorisk samling af de to enheder. Et klart mål for de kommende år er at samle de to afdelinger, også formelt i et egentligt almenmedicinsk center, i lighed med de almenmedicinske miljøer i København, Odense og Aalborg.

Der er iværksat en udviklingsproces i forskningsenhedens administrative stab, "Administration og forskningsstøtte", som skal være med til at sikre, at enhedens forskere også fremover kan få den nødvendige støtte til projekter – lige fra budgetlægning og etablering af databaser til sprogrevision af forskningsartikler. Endvidere er der iværksat udvikling af enhedens hjemmesider og grafiske linje, ligesom mødestrukturen og ansættelsespolitikken er ved at gennemgå et eftersyn. De nye tiltag skal være med til at sikre, at en evt. fremtidig centerdannelse vil kunne ske så smidigt som muligt.

Et tæt samarbejde mellem forskningsenheden, partnere i Region Midtjylland, de andre forskningsenheder i Danmark og internationale samarbejdspartnere er grundlaget for at skabe relevante forskningsprojekter, som har betydelig gennemslagskraft.

¹ Nøgletal angives alene for Forskningsenheden for Almen Praksis. Aktiviteter ved Sektion for Almen Medicin ved Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet, er ikke medregnet i oversigten.

Publikationer

Afhandlinger (forsvarede)

Offersen, SMH. Aiming for the ordinary: exploring everyday life experiences of bodily sensations and symptoms in the Danish middle class (ph.d.-afhandling). September 2016. Tilgængelig fra: <http://feap.au.dk/publikationer>.

Winthereik, AK. Provision of end-of-life care in general practice (ph.d.-afhandling). November 2016. Tilgængelig fra: <http://feap.au.dk/publikationer>.

Peer-reviewede artikler

Ahrensberg JM, Fenger-Grøn M, Vedsted P. Primary care use before cancer diagnosis in adolescents and young adults - a nationwide register study. PLoS One. 2016 May 20;11(5):e0155933. DOI: 10.1371/journal.pone.0155933. eCollection 2016.

Axboe MK, Christensen KS, Kofoed PE, Ammentorp J. Development and validation of a self-efficacy questionnaire (SE-12) measuring the clinical communication skills of health care professionals. BMC Med Educ. 2016 Oct 18;16(1):272.

Barisic A, Kish M, Gilbert J, Mittmann N, Moineddin R, Sisler J, Vedsted P, Grunfeld E. Family physician access to and wait times for cancer diagnostic investigations: Regional differences among 3 provinces. Can Fam Physician. 2016 Oct;62(10):e599-e607.

Barnett KN, Weller D, Smith S, Orbell S, Vedsted P, Steele RJC, Melia JW, Moss SM, Patnick J, Campbell C. Understanding of a negative bowel screening result and potential impact on future symptom appraisal and help-seeking behaviour: a focus group study. Health Expect. 2016 Jul; 14. DOI: 10.1111/hex.12484.

Bell C, Nielsen MK, Neergaard MA, Guldin MB, Jensen AB. Remaining lifetime after recognition of terminal illness depends on diagnosis: a nationwide population-based cohort study. *J Pain Symptom Manage.* 2017 Jan;53(1):116-123. DOI:10.1016/j.jpainsymman.2016.08.002. Epub 2016 Oct 5.

Bhavsar R, Ryhammer PK, Greisen J, Rasmussen LA, Jakobsen CJ. Remifentanyl Compared With Sufentanyl Does Not Enhance Fast-Track Possibilities in Cardiac Surgery-A Randomized Study. *J Cardiothorac Vasc Anesth.* 2016 Oct;30(5):1212-20. DOI: 10.1053/j.jvca.2015.12.021. Epub 2015 Dec 15.

Buvarp Dyrop H, Vedsted P, Rædkjær M, Safwat A, Keller J. Routes to diagnosis for suspected sarcoma: the impact of symptoms and clinical findings on the diagnostic process. *Sarcoma.* 2016; 2016:8639272. DOI: 10.1155/2016/8639272. Epub 2016 Dec 26.

Christensen MB, Nørøxe KB, Moth G, Vedsted P, Huibers L. Drug prescriptions in Danish out-of-hours primary care: a 1-year population-based study. *Scand J Prim Health Care.* 2016 Dec;34(4):453-458. Epub 2016 Nov 2.

Guldbrandt LM, Møller H, Jakobsen E, Vedsted P. General practice consultations, diagnostic investigations, and prescriptions in the year preceding a lung cancer diagnosis. *Cancer Med.* 2016 Nov 23. DOI: 10.1002/cam4.965.

Huibers L, Moth G, Carlsen AH, Christensen MB, Vedsted P. Telephone triage by GPs in out-of-hours primary care in Denmark: a prospective observational study of efficiency and relevance. *Br J Gen Pract.* 2016 Sep;66(650):e667-73. DOI: 10.3399/bjgp16X686545. Epub 2016 Jul 18.

Jeppesen KG, Hjertholm P, Carlsen AH, Vedsted P. Patients with cancer and change of general practice: a Danish population-based cohort study. *Br J Gen Pract.* 2016 Jul;66(648):e491-8. DOI: 10.3399/bjgp16X685633. Epub 2016 May 23.

Johnsen AT, Nylandsted LR, Guldin MB. Der mangler undersøgelser af effekten af psykologbehandling til patienter med kræft og depression. *Ugeskriftet.dk (Ugeskrift for Læger),* Vol. 178, Nr. 35, 29.08.2016.

Juul JS, Bro F, Hornung N, Andersen BS, Laurberg Søren, Olesen F, Vedsted P. Implementation of immunochemical faecal occult blood test in general practice: a study protocol using a cluster-randomised stepped-wedge design. *BMC Cancer.* 2016 Jul 11;16:445. DOI: 10.1186/s12885-016-2477-9.

Juul JS, Vedsted P, Bro F. Development of an intervention for implementing immunochemical faecal occult blood test in general practice. *Qual Prim Care.* 2016;24(6):289-292.

Kjaersgaard MIS, Vedsted P, Parner ET, Bech BH, Vestergaard M, Flarup KR, Fenger-Grøn M. Algorithm linking patients and general practices in Denmark using the Danish National Health Service Register. *Clin Epidemiol.* 2016 Aug 9;8:273-83. DOI: 10.2147/CLEP.S108307. eCollection 2016.

Lucassen P, Olesen F. Context as a drug: some consequences of placebo research for primary care. *Scand J Prim Health Care.* 2016 Dec;34(4):428-433. Epub 2016 Nov 20.

Lund AS, Lund L, Jønler M, Graversen P, Bro F, Borre M. Shared care in prostate cancer: a three-year follow-up. *Scand J Urol.* 2016 Oct;50(5):346-51. DOI: 10.1080/21681805.2016.1206618. Epub 2016 Jul 15.

Marcu A, Lyratzopoulos G, Black G, Vedsted P, Whitaker KL. Educational differences in likelihood of attributing breast symptoms to cancer: A vignette-based study. *Psycho-Oncology.* 2016 Oct;25(10):1191-1197. DOI: 10.1002/pon.4177. Epub 2016 Jun 16.

Moth G, Huibers L, Christensen MB, Vedsted P. Out-of-hours primary care - a population-based study of the diagnostic scope of telephone contacts. *Fam Pract.* 2016 Oct;33(5):504-9. DOI: 10.1093/fampra/cmw048. Epub 2016 Jun 21.

Møller H, Henson K, Lüchtenborg M, Broggio J, Charman J, Coupland VH, Davies E, Jack RH, Sullivan R, Vedsted P, Horgan K, Pearce N, Purushotham A. Short-term breast cancer survival in relation to ethnicity, stage, grade and receptor status: National cohort study in England. *Br J Cancer.* 2016 Nov 22;115(11):1408-1415. DOI: 10.1038/bjc.2016.335. Epub 2016 Oct 25.

Nielsen MT, Bech BH, Blaaekær J, Jensen JS, Svanholm H, Andersen B. Study protocol of the CHOICE trial: a three-armed, randomized, controlled trial of home-based HPV self-sampling for non-participants in an organized cervical cancer screening program. *BMC Cancer.* 2016 Nov 3;16(1):835.

Offersen SMH, Risør MB, Vedsted P, Andersen RS. Am I fine? Exploring everyday life ambiguities and potentialities of embodied sensations in a Danish middle-class community. *Medicine Anthropology Theory* 3, no. 3: 23-45.

Prior A, Fenger-Grøn M, Larsen KK, Larsen FB, Robinson KM, Nielsen MG, Christensen KS, Mercer SW, Vestergaard M. The association between perceived stress and mortality among people with multimorbidity: a prospective population-based study. *Am J Epidemiol.* 2016 Aug 1;184(3):199-210. DOI: 10.1093/aje/kwv324. Epub 2016 Jul 11.

Prior A, Vestergaard M, Davydow DS, Larsen KK, Ribe AR, Fenger-Grøn M. Perceived stress, multimorbidity, and risk for hospitalizations for ambulatory care-sensitive conditions: a population-based cohort study. *Med Care.* 2017 Feb;55(2):131-139. DOI: 10.1097/MLR.0000000000000632.

Rask MT, Carlsen AH, Budtz-Lilly A, Rosendal M. Multiple somatic symptoms in primary care patients: a cross-sectional study of consultation content, clinical management strategy and burden of encounter. *BMC Fam Pract.* 2016 Jul 30;17:100. DOI: 10.1186/s12875-016-0478-z.

Rask MT, Ørnboel E, Rosendal M, Fink P. Long-term outcome of bodily distress syndrome in primary care: a follow-up study on health care costs, work disability, and self-rated health. *Psychosom Med.* 2016 Oct 20.

Ribe AR, Laurberg T, Laursen TM, Charles M, Vedsted P Vestergaard M. Ten-year mortality after a breast cancer diagnosis in women with severe mental illness: a Danish population-based cohort study. *PLoS One.* 2016 Jul 27;11(7):e0158013. DOI: 10.1371/journal.pone.0158013. eCollection 2016.

Riis A, Jensen CE, Mairdal HT, Bro F, Jensen MB. Recruitment of general practices: Is a standardised approach helpful in the involvement of healthcare professionals in research? *SAGE Open Med.* 2016 Aug 4;4:2050312116662802. DOI: 10.1177/2050312116662802. eCollection 2016.

Roland M, Olesen F. Can pay for performance improve the quality of primary care? *BMJ.* 2016 Aug 4;354:i4058. DOI: 10.1136/bmj.i4058.

Seppola-Edvardsen T, Andersen RS, Risør MB. Sharing or not sharing? Balancing uncertainties after cancer in Urban Norway. *Health, Risk & Society*, 18:7-8, 367-384, DOI: 10.1080/13698575.2016.1262943.

Sperling CD, Petersen GS, Hølge-Hazelton B, Graugaard C, Winther JF, Gudmundsdottir T, Ahrensberg J, Schmiegelow K, Boisen KA, Olsen PR, Heerdegen AC, Sonnenschein ES, Knudsen JL. Being Young and Getting Cancer: Development of a Questionnaire Reflecting the Needs and Experiences of Adolescents and Young Adults with Cancer. *J Adolesc Young Adult Oncol.* 2016 Sep 21.

Sørensen JK, Pedersen AF, Vedsted P, Bruun NH, Christensen B. Substance use disorders among Danish physicians: an explorative study of the professional socialization and management of colleagues with substance use disorders. *J Addict Med.* 2016 Jul-Aug;10(4):248-54. DOI: 10.1097/ADM.0000000000000228.

Toftegaard BS, Bro F, Falborg AZ, Vedsted P. Impact of continuing medical education in cancer diagnosis on GP knowledge, attitude and readiness to investigate - a before-after study. *BMC Fam Pract.* 2016 Jul 26;17:95. DOI: 10.1186/s12875-016-0496-x.

Toftegaard BS, Guldbrandt LM, Flarup KR, Beyer H, Bro F, Vedsted P. Development of an algorithm to identify urgent referrals for suspected cancer from the Danish Primary Care Referral Database. *Clin Epidemiol.* 2016 Oct 26;8:751-759. eCollection 2016.

Weller D, Vedsted P, Anandan C, Falborg AZ, Fourkala EO, Desai R, Liston W, Jensen H, Barisic A, Gavin A, Grunfeld E, Lambe M, Law R-J, Malmberg M, Neal RD, Kalsi J, Turner D, White V, Bomb M, Menon U. ICBP Module 4 Working Group. An investigation of routes to cancer diagnosis in 10 international jurisdictions, as part of the International Cancer Benchmarking Partnership: survey development and implementation. *BMJ Open.* 2016 Jul 25;6(7):e009641. DOI: 10.1136/bmjopen-2015-009641.

Winthereik A, Neergaard M, Vedsted P, Jensen AB. Danish general practitioners' self-reported competences in end-of-life care. *Scand J Prim Health Care.* 2016 Dec;34(4):420-427. Epub 2016 Nov 8.

Andre videnskabelige/formidlende publikationer

Andersen RS, Guassora AD, Petersen A, Brinkmann S, Davidsen AS, Bro F. Diagnosekultur og sygdomssensibilisering. Maanedsskrift for Almen Praksis, 9. september 2016.

Christensen KS. Angst og krisetilstande. iPraksis, 4. november 2016: 26-29.

Christensen KS. Depression. iPraksis, 4. november 2016: 29-31.

Guldin MB. At opleve tab og sorg: Den Palliative indsats - en patientcentreret tilgang (antologi). 1. udgave udg. København: Munksgaard, 2016.

Jensen N. The impact of socioeconomic status and multimorbidity on mortality: a population-based cohort study. Forskningsårsrapport, som blev forsvaret mundtligt den 3. oktober 2016 på Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet.

Lauritzen T, Christensen B, Olesen F. De praktiserende læger er vores redning (kronik). Politiken, 13. oktober 2016.

Nielsen MK. At være pårørende til terminalt syge patienter – et nationalt studie af pårørendes belastning. Best Practice Sygeplejersken, 18. november 2016.

Olesen F. Misforståelser er grunden til HPV-tragedien (kronik). Politiken, Debat, 14. juli 2016.

Olesen F. Frede Olesen om HPV-tragedien: J'accuse...!. Ugeskr Læger 2016;178(15):1400-1.

Pedersen AF, Carlsen AH, Vedsted P. Har lægers risikovillighed og symptomer på udbrændthed betydning for brugen af PSA-tests? BestPractice: Almen Praksis: Psykiatri/Neurologi, Vol. 10, Nr. 5, 9. november 2016, s. 14-15.

Pedersen AF, Nørøxe KB, Bro F, Vedsted P. Alment praktiserende lægers psykiske arbejdsmiljø og jobtilfredshed 2016. Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus Universitet, 30. oktober 2016.

Vedsted P. »Gnavne gamle mænd« - om akkreditering i almen praksis (leder). Ugeskr Læger 2016;178/18:1691.

Presseomtale af forskning

Jeppesen KG. Kræftpatienter vælger oftere at skifte praktiserende læge end andre patienter. Pressemeddelelse og web-nyhed fra cap.au.dk, Aarhus Universitet, 17. august 2016.

Jensen H. Kræftpakkerne virker efter hensigten. Artikel af Kristian Sjøgren. Videnskab.dk, 25. oktober 2016.

Jensen NL. Ny forskningsårsrapport stiller skarpt på social ulighed i sundhed. Pressemeddelelse og web-nyhed om forsvar af forskningsår på feap.au.dk, Aarhus Universitet, 12. september 2016.

Kjærsgaard MIS. Ny statistisk metode kan give bedre behandling i almen praksis. Pressemeddelelse og web-nyhed om ph.d.-forsvar på feap.au.dk, Aarhus Universitet, 13. december 2016.

Offersen SMH. Raske giver ny viden om tidlige symptomer på kræft. Pressemeddelelse og web-nyhed om ph.d.-forsvar på feap.au.dk, Aarhus Universitet, 31. august 2016. Omtale endvidere bragt i Kristeligt Dagblad: Ny forskning i krop og kræft, 10. september 2016, i Herning Folkeblad: Raske giver ny viden om tidlige symptomer på kræft, 30. september 2016, og i Ikast Avis: Raske giver ny viden om tidlige kræft-symptomer, 16. november 2016.

Olesen F, Vestergaard M, Vedsted P. Er den nordjyske retning rigtig? Dagens Medicin (Debat), 7. oktober 2016.

Pedersen AF. Flere alment praktiserende læger bliver udbrændte. Pressemeddelelse og web-nyhed fra feap.au.dk, Aarhus Universitet, 16. november 2016.

Prior A. AU-forsker får international pris for præsentation af ph.d.-artikel om stress. Pressemeddelelse og web-nyhed fra feap.au.dk, Aarhus Universitet, 13. juli 2016.

Prior A. Selvoplevet stress-niveau kan forudsige livslængden. Pressemeddelelse og web-nyhed fra feap.au.dk, Aarhus Universitet, 16. august 2016.

Ribe AR, Jensen H, Jensen LF. Tre talentfulde AU-forskere hædret med Friederichs mindelegat. Pressemeddelelse og web-nyhed fra feap.au.dk, Aarhus Universitet, 5. oktober 2016.

Sørensen JK. Læger har svært ved at tackle kollegaers drikkeri. Pressemeddelelse og web-nyhed fra health.au.dk og feap.au.dk, Aarhus Universitet, 16. august 2016.

Vedsted P. Flere fattige end rige dør af kræft. TV2 Nyhederne (kl. 6.00), 25. oktober 2016.

Winthereik AK. Praktiserende læger gør en forskel i det palliative forløb hos døende patienter. Pressemeddelelse og web-nyhed om ph.d.-forsvar på feap.au.dk, Aarhus Universitet, 9. november 2016.

Aktiviteter

Videnskabelige præsentationer

Andersen RS. Paper presentation in panel on 'Social Contagion': Exploring contemporary symptomatic management of cancer diagnostics and its contagious potentials. Anthropological legacies and human futures, University of Milano-Bicocca, 22. juli 2016.

Paneldebat om patientinddragelse i almen praksis. Dansk Selskab for Almen Medicinsk Årsmøde, Kolding, 23. september 2016.

Bro F. To be followed up in general practice. 4th World Congress on Integrated Care, Wellington, New Zealand, 23. november 2016.

Falborg AZ. The analysis for ICBP Module 4 (oral presentation). International Cancer Benchmarking Partnership co-chair meeting, London, 31. august 2016.

Falborg AZ, Vedsted P, Jensen H, Weller D, Menon U. Agreement between questionnaires and registry data on routes and time intervals to cancer diagnosis (oral presentation). Abstract from 38th Conference of the International Association of Cancer Registries, Marrakesh, Marokko, 17. oktober 2016.

Jensen H. Pakkeforløb i Danmark: kort overblik – forskning hos CaP. Nordisk samverkan om forskning kring pakkeförlop, Sveriges Kommuner och Landsting, Stockholm, 9. november 2016.

Juul JS. F-hæmoglobin; anvendelighed i almen praksis. Erfaringer fra projekt i Region Midtjylland. Fyraftensmøde for praktiserende læger i Randers, 3. november 2016.

Offersen SMH. Hverdagens drama om liv og død. Sansning og sygdomssensibilisering i middelklassens moralske mulighedsrum. Præsentation ved møde i diagnosenetværket, Aarhus 5. december 2016. Hverdagens drama om liv og død. Mellem sansning og symptom i middelklassens moralske mulighedsrum. Oplæg ved temamøde i forskergruppen "Borger, institution, samfund, patient", Sektion for Sygepleje, Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet, 6. december 2016.

Olesen F. Hvad skal vi på sundhedsområdet? Temadag i Sundhedsudvalget, Odense Kommune, 25. august 2016. Ulighed i sundhed – Er der let og lige adgang for alle? Dansk Selskab for Patientsikkerheds Primærsektorkonference, Kolding, 1. november 2016. Sektorovergange: Hvordan sikres den gode sektorovergang? Danmarks Apotekerforening og Landdistrikternes Fællesråd, København, 4. november 2016. The growing evidence around the therapeutic value of the GP consultation (keynote). GP Trainers Conference 2016, Newquay, Cornwall, UK, 11. november 2016. Hvem sætter dagsordenen, når offentlig kommunikation fejler? Dansk Gynækologisk og Obstetrisk Selskabs årsmøde, København, 12. november. Hvad bliver behovet i fremtiden med de nye store sygehuse? (konference for Dagens Medicin ifm. akutfunktioner i kommunerne), Aarhus, 22. november. En vision om klyngesamarbejde i almen praksis. Almen Medicin, Syddansk Universitet, Odense, 15. december.

Prior A. Perceived stress, multimorbidity, and prognosis. SAPC Annual Scientific Meeting 2016, Dublin, 6.-8.juli 2016.

Vedsted P. Sammenhængende patientforløb – effekter og fremtidig innovation (professortilrædelsesforelæsning), Aarhus Universitet, 1. september 2016. Den diagnostiske udfordring: systematisk efteruddannelse i almen praksis. PLO efteruddannelse, Middelfart, 13. september 2016. Kræftdiagnostik i almen praksis: Er praksis klar, og hvor falder vi i? Store Praksisdag, Region Nordjylland, 16. september 2016. Innovative patientforløb, morgenforelæsning, Regionshospitalet i Silkeborg, 22. september 2016. Kræftpakker, symptomer og almen praksis, foredragsholder ved efteruddannelsesmøde, Hjørring, 26. september 2016. Tidlig diagnostik af sjælden, alvorlig sygdom – kræft i praksis (gæsteunderviser på specialeuddannelsen i almen medicin), Region Nordjylland, 27. september 2016. Pakkeforløb for kræft i Danmark (dagsseminar), Cancer Centrum Syd, Lund, Sverige, 5. oktober 2016. Almen praksis i et sundhedsvæsen: tendenser i udvikling og afvikling, KORA København, 6. oktober 2016. Det nære sundhedsvæsen og almen praksis (oplæg ved konference for Lægeforeningen og PLO om det nære sundhedsvæsen), Den Sorte Diamant, København, 14. oktober 2016.

Nationalt og internationalt samarbejde

Olesen F. Leder af studietur til Skotland for medlemmer af PLO's bestyrelse, 25.-26. august 2016. Strategiudviklingsseminar om NCD-samarbejdet i Østafrika, Kræftens Bekæmpelse, København, 31. august. Cancerdiagnostik og opfølgning efter kræft, CANCON seminar, EU-arbejdsgruppe, Rom, 15. september 2016. Møde med den skotske vicemedicinaldirektør, Gregor Smith, om klyngesamarbejde i almen praksis. København, 14. oktober 2016.

Vedsted P. Besøg af Ph.d.-studerende Natalia Calanzani, Edinburgh: 2 ugers udenlandsophold, 25. juli-5. august 2016. Mødedeltagelse i programstyregruppen, Norges Forskningsråd, Oslo, 8.-9. september 2016.

Andet

Christensen KS. Fagfællebedømmer for British Medical Journal. Undervisning af praktiserende læger i problemløsende samtaleterapi, Børkop, 1. oktober 2016.

Nielsen MK. Medlem af arbejdsgruppe vedrørende DSAM's kliniske retningslinje "Den almenmedicinske kræftopfølgning" pr. 1. oktober 2016.

Olesen F. Surveyor i akkrediteringsprogrammet for almen praksis, IKAS, juli – december 2016.

Pedersen AF. Fagfællebedømmer for Psycho-Oncology. Fagfællebedømmer for Family Practice.

Prior A. Fagfællebedømmer for American Journal of Epidemiology.

Vedsted P. Adgang til specialistrådgivning og ja-nej-undersøgelser: Rådgivningsmøde med PLO, DSAM og Danske Regioner, København, 15. august 2016. Rådgivning for Lungeforeningen om innovative patientforløb for lungepatienter, København, 6. oktober 2016.

Ansatte² i 2016

Ahrensberg, Jette. Postdoc (deltid)
Andersen, Ane Birgitte Telén. Videnskabelig assistent (deltid)
Andersen, Rikke Sand. Lektor (deltid)
Baun, Marie-Louise Ladegaard. Ph.d.-studerende
Beyer, Hanne. IT-specialist
Brauneiser, Birthe. Sekretær (deltid)
Bro, Flemming. Professor (deltid), praktiserende læge, forskningsleder (frem til 31. juli 2016)
Carlsen, Anders Helles. Statistiker
Christensen, Kaj Sparle. Seniorforsker (deltid), praktiserende læge
Christensen, Morten Bondo. Seniorforsker (deltid), praktiserende læge
Ebert, Jonas Fynboe Manniche. Ph.d.-studerende (delvis barselsorlov)
Falborg, Alina Zalounina. Statistiker
Fenger-Grøn, Morten. Ph.d.-studerende, statistiker
Flarup, Kaare Rud. Datamanager
Frumer, Michal. Forskningsårsstuderende
Galili, Stine Fjendbo. Videnskabelig assistent (deltid)
Graversen, Schou Dennis. Ph.d.-studerende
Guldbrandt, Louise Mahncke. Postdoc (tilknyttet, deltid)
Guldin, Mai-Britt. Postdoc (tilknyttet, deltid)
Hjertholm, Peter. Postdoc (deltid)
Holt, Nanna. Videnskabelig assistent (deltid)
Huibers Linda. Seniorforsker
Hvidberg, Line. Ph.d.-studerende
Jensen, Henry. Postdoc
Jensen, Line Flytkjær. Postdoc (barselsorlov)
Jensen, Nikoline. Forskningsårsstuderende (afsluttet i indeværende periode)
Juul, Jakob Søgaard. Ph.d.-studerende (delvis barselsorlov)
Kjærsgaard Maiken Ina Siegismund. Ph.d.-studerende (deltid)
Koetsenruijter, Jan. Postdoc
Kristiansen, Bettina Kjær. Ph.d.-studerende (deltid)
Krog, Ann Britt Brandi. Videnskabelig assistent (deltid)

² Listen omfatter alene ansatte med løn, mens tilknyttede medarbejdere (under lektorniveau) med løn fra anden side ikke er taget med.

Krogsgaard, Lene Wulff. Videnskabelig assistent
Larsen, Karen Kjær. Postdoc (deltid)
Lützen, Tina. Videnskabelig assistent
Lyngsøe, Bente Kjær. Ph.d.-studerende
Merrild, Camilla Hoffmann. Postdoc
Moth, Grete. Postdoc (deltid)
Munksgaard, Pia Pinholt. Projektleder (barselsorlov)
Møller, Henrik. Professor (deltid)
Møller, Marlene Christina Rosengaard. Videnskabelig assistent (barselsorlov)
Niedziella, Lone. Sprogmedarbejder
Nielsen, Dorthe Toftdahl. Projektkoordinator
Nielsen, Marie Germund. Ph.d.-studerende (delvis barselsorlov)
Nielsen, Mette Kjærgaard. Postdoc
Nielsen, Stine Hauberg. Projektmedarbejder
Nielsen, Trine Laura Overgaard. Vid. assistent (barselsorlov), ph.d.-studerende pr. 1. september
Nygaard, Charlotte. Forskningsårsstuderende
Nørøxe, Karen Busk. Ph.d.-studerende (deltid)
Offersen, Sara Marie Hebsgaard. Ph.d.-studerende (afsluttet i indeværende periode)
Olesen, Frede. Professor (deltid)
Paulsen, Maja Skov. Projektkoordinator (deltid)
Pedersen, Anette Fischer. Lektor (deltid)
Pedersen, Henrik Søndergaard. Statistiker
Prior, Anders. Ph.d.-studerende (delvis barselsorlov)
Rahbek, Anja Elkjær. Videnskabelig assistent
Rasmussen, Anna Mygind. Seniorforsker (deltid)
Rasmussen, Linda Aagaard, Ph.d.-studerende
Ribe, Anette Risgaard. Postdoc (deltid)
Sandbæk, Anelli. Professor, forskningsleder (pr. 1. august 2016)
Søvsø, Morten. Videnskabelig assistent (deltid)
Toftegaard, Berit Skjødeberg. Ph.d.-studerende (deltid)
Vedsted, Peter. Professor, leder af Center for Forskning i Cancerdiagnostik i Praksis (CaP)
Vestergaard, Claus Høstrup. Statistiker
Vestergaard, Mogens. Professor (deltid), prakt. læge, leder af MEPRICA
Würtz, Anne Mette Lund. Videnskabelig assistent

Igangværende ph.d.-projekter pr. 31. december 2016

Aarhus, Rikke. *Fast-track diagnostics. An anthropological study exploring how fast-track diagnostic cancer pathways frame clinical encounters and patient and health professional identities*

Baun, Marie-Louise Ladegaard. *Direct access to fast transvaginal ultrasound through general practice for earlier diagnosis of ovarian cancer*

Ebert, Jonas Fynboe Manniche. *Differentiated access to out-of-hours primary care through emergency access*

Fenger-Grøn, Morten. *Psychological distress and risk of myocardial infarction – incidence, prognosis and effect of treatment using bereavement and doctor variation as a natural experiment*

Graversen, Dennis Schou. *Kvaliteten af telefonvisitation uden for normal åbningstid udført af sygeplejersker, læger og 112-medarbejdere i danske akutte beredskaber. Et studie af kommunikation, sikkerhed og effektivitet*

Hvidberg, Line. *Awareness and beliefs about cancer and barriers to healthcare seeking in the general population*

Juul, Jakob Søgaard. *Brug af immunochemical faecal occult blood test (iFOBT) i almen praksis: udredning af patienter med ukarakteristiske symptomer på kolorektal-kræft*

Kristiansen, Bettina Kjær. *Follow-up of abnormal and inadequate test results in the Danish Cervical Cancer Screening Programme. Effects of two interventions*

Lyngsøe, Bente Kjær. *Maternal depression and attendance to routine well child care and vaccination program in Denmark*

Nielsen, Marie Germund. *Diagnosticering og monitorering af depression, angsttilstande og stress i almen praksis*

Nielsen, Trine Laura Overgaard. *Kræftpatienters fortællinger om mødet med sundhedssystemet*

Næser, Esben. *Diagnoser, rationel udredning og prognose. Et populationsbaseret studie af patienter henvist på mistanke om alvorlig sygdom*

Nørøxe, Karen Busk. *Stress og udbrændthed blandt praktiserende læger i relation til deres kliniske praksis*

Prior, Anders. *Mental health and multimorbidity in general practice – the impact of mental stress on the prognosis of chronic physical disease*

Rasmussen, Linda Aagaard. *The patient pathway for recurrent and new primary cancer. Investigating the role of general practice*

Toftegaard, Berit Skjødeberg. *Effekten af efteruddannelsen i diagnostik af kræft i almen praksis*